



Servizio Affari Istituzionali e Audit Amministrativo
UOC Acquisti Appalti e Contratti

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia tel. 0522/456.367- fax. 0522/456.037
www.municipio.re.it/gare

Risposte ai quesiti relativi alla **PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 37 E DELL'ART. 55 COMMA 5 D.LGS. 163/2006, PER L'AFFIDAMENTO, SULLA BASE DEL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA AI SENSI DELL'ART. 83 DEL D.LGS. 163/2006, DELL'APPALTO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ZONA MANCASALE LOTTO A - LAVORI TECNOLOGICI - LOTTO B - OPERE CIVILI CUP J84E14001790004 CIG LOTTO A 658207541E CIG LOTTO B 6582121A12**

Quesito 14

“LOTTO A - CIG 658207541E, siamo a formulare il seguente quesito: La nostra impresa è in possesso della Certificazione SOA per le categorie oggetto della gara, in scadenza triennale al 25/03/2016, 90 gg. prima della scadenza, ovvero a dicembre abbiamo sottoscritto regolare contratto di rinnovo con Organismo autorizzato. Possiamo partecipare alla gara in oggetto allegando sia il Certificato Soa Attuale in copia conforme originale, sia copia del contratto stipulato con Organismo di Certificazione?”

Risposta a quesito 14

Ai fini dell'ammissione alla procedura dovrà essere esibita, unitamente all'attestazione SOA, la tempestiva istanza per la verifica triennale. In ogni caso, ai sensi dell'art. 11, comma 8 del D.Lgs. 163/2006 l'amministrazione è tenuta a verificare il possesso del requisito della attestazione di qualificazione e, dunque, nell'ipotesi in cui il concorrente sia ammesso sulla sola base della presentazione dell'istanza di verifica triennale, al fine di conseguire una legittima aggiudicazione definitiva, occorrerà attendere l'esito positivo di detta verifica

Quesito 15

“Dal momento che è prevista la possibilità di offrire una riduzione del tempo utile per l'esecuzione dei lavori, con la presente si chiede chiarimento in merito alla previsione di cui al punto 2 degli Allegati D1 e D3 “MODULO DI OFFERTA INERENTE IL TEMPO PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI” in cui è indicato:

“di prendere atto e di accettare ad ogni effetto di legge che il termine ultimo per l'ultimazione dell'intervento non potrà in ogni caso risultare inferiore a 90 (novanta) giorni [Allegato D1] o 100 (cento) giorni [Allegato D3] naturali e consecutivi dalla data di inizio lavori”

Risposta a quesito 15

L'inciso, riportato rispettivamente al punto 2 degli allegati D1 e D3 “di prendere atto e di accettare ad ogni effetto di legge che il termine ultimo per l'ultimazione dell'intervento non potrà in ogni caso risultare inferiore a 90 (novanta) giorni [Allegato D1] o 100 (cento) giorni [Allegato D3] naturali e consecutivi dalla data di inizio lavori” è indicato per mero refuso.

Tale indicazione non influisce in ogni caso sull'attribuzione del punteggio per la riduzione quantitativa dei tempi in relazione a ciascun Lotto.

Si invitano pertanto le imprese a non tenere conto dell'inciso sopra riportato nella dichiarazione di offerta inerente il tempo di esecuzione, potendo anche barrare o eliminare la dicitura dal modulo di offerta D1 e D3; in ogni caso, la previsione di cui al punto 2 degli allegati D1 e D3 sopra riportata, anche se mantenuta inalterata nei moduli di offerta D1 e D3 presentati dalle imprese, non verrà considerata in fase di verifica delle offerte.

Per tutto quanto qui non precisato si rinvia al Bando integrale di gara.

Quesito 16

“Relativamente alla rete dfibra ottica lotto B, vi sono contraddizioni tra descrizione di computo metrico estimativo (voce D30.A07 PAGG 22-23) e l'elaborato grafico tav. 9.1”

Relativamente alla tav. 9.1 si chiede inoltre quanto segue: per quale motivo il cls di compimento dei tubi deve essere addittivato da colorante?”

Risposta a quesito 16

In risposta al quesito posto, si precisa che in caso di eventuali discordanze tra il computo metrico estimativo (CME) e l'elaborato grafico, si deve ritenere prevalente il computo metrico estimativo.

Tra la voce di CME e l'elaborato grafico, quello che infatti meglio descrive l'insieme di tutte le lavorazioni che devono essere realizzate è sicuramente la voce di elenco prezzi (e del relativo CME), dato che le lavorazioni riportate hanno portato a "generare" un prezzo sulla base di un'analisi prezzi.

L'elaborato grafico invece rappresenta invece solo una sezione tipologica esemplificativa.

Si ricorda in ogni caso, come previsto dall'art. 1.25 del Bando integrale di gara, che eventuali difformità riscontrate fra il computo metrico ed i documenti contrattuali non potranno costituire motivo per richieste di maggiori oneri o per variazioni ai lavori rispetto a quanto indicato nei documenti contrattuali.

In merito alla richiesta circa al calcestruzzo addittivato con colorante ed utilizzato per segnalare la posizione dei tubi interrati, si ritiene equivalente segnalare la presenza degli stessi con un nastro colorato da posare come striscia di avvertimento a 30/50 cm sopra il cavo (dopo un parziale reinterro)

Quesito 17

1 In merito al criterio qualitativo A1 al fine di aumentare il controllo dell'area si chiede di valutare la realizzazione di piazzola urbanizzata con box prefabbricato (guardiana).

a. Si chiede di chiarire se la necessaria permessistica per la realizzazione della piazzola con “casotto prefabbricato” sia di competenza dell'aggiudicatario o dell'Ente e se i tempi necessari per ottenerla sospendono i termini per la realizzazione dei lavori indicati;



Reggio Emilia
città
delle persone

b. Se il terreno in cui detto manufatto deve venir realizzato è di proprietà dell'Ente ovvero di privati

Risposta a quesito 17

Il terreno su cui va realizzata la piazzola è di proprietà dell'Amministrazione Comunale (foglio 48 mappale 505); per quanto riguarda i permessi, nel caso siano necessari, saranno a carico dell'Amministrazione Comunale, una volta definita la tipologia di box prefabbricato, fornito come migliororia dall'impresa aggiudicataria.

Quesito 18

“La tipologia dei 42 Totem Tipologia3 deve essere di tipo 3a, o 3b o misto? tale scelta è in capo alla ditta offerente? Vd. CME punto 18”

Risposta a quesito 18

La tipologia di totem da installare (3a o 3b) sarà a discrezione dell'Amministrazione Comunale, valutando caso per caso in fase di cantiere, la soluzione migliore per le varie strade.

Quesito 19

“Si chiede di confermare che il punto 17.4 del Bando fa riferimento al fatto che per ognuno dei sub-criteri qualitativi si deve allagare una relazione di massimo 4 facciate A4”

Risposta a quesito 19

La risposta è positiva.

Quesito 20

“La voce di CME denominata N.P.02, Primo Stralcio - LOTTO “A”, è relativa alla Fornitura e posa di barriera elettromeccanica a servizio intensivo dotata di motoriduttore in bagno d'olio.

Tali barriere con motoriduttore a bagno d'olio non vengono più prodotte, si chiede se possono andare bene delle barriere elettromeccaniche.”

Risposta a quesito 20

Si, sono ammesse le barriere elettromeccaniche.

Quesito 21

“Nel criterio A2, relativo al miglioramento della funzionalità della rete banda larga, si richiede la realizzazione di connettività con banda minima garantita superiore a 50Mbps simmetrici.

Si chiede che caratteristiche dovrà avere la fibra ottica da installare e quanti metri di fibra considerare nell'offerta.”

Risposta a quesito 21

La fibra ottica dovrà essere di tipo monomodale da posare nelle nuove tubazioni di cui agli elaborati Tav. 9A E 9B.

Quesito 22

"Un'impresa intende presentarsi in rti costituendo sia per il lotto a che per il lotto b, nel lotto A come mandante, nel lotto B come mandataria.

Da chi deve essere compilato l'allegato A1? Dalla mandataria o da tutti i partecipanti all'RTI?

Risposta a quesito 22

Come anche indicato in calce al Modulo Allegato A1, in caso di raggruppamento temporaneo d'impresa, avvalimento ed ogni altra forma prevista per la partecipazione alla presente procedura negoziata, tale dichiarazione dovrà essere resa da tutti componenti del raggruppamento, consorzio, non ancora costituiti o avvalimento.

Quesito 23

"Riferimento - LOTTO "A" criterio A2) -Miglioramento della funzionalità della rete banda larga. La miglioria consiste, sulla base delle richieste delle ditte del comparto, nella realizzazione di connettività con banda minima garantita superiore a 50Mbps simmetrici (sia in download che in upload).

Si chiede la tipologia di fibra ottica da posare e la struttura della distribuzione da realizzare; ovvero è corretto posare solo una dorsale di fibra seguendo lo stesso percorso delle nuove tubazioni predisposte come indicato nelle tavole di progetto Tav.4a - 4b; oppure esistono dei futuri quadri di smistamento in cui concentrare le varie tratte? Si chiede uno schema della struttura di impianto da realizzare."

Risposta a quesito 23

La fibra ottica sarà di tipo monomodale da posare nelle tubazioni, di cui agli elaborati TAV. 9A E 9B. Per quanto riguarda i quadri di smistamento si cercherà di utilizzare, per quanto possibile, quelli già presenti all'interno della zona industriale."

Quesito 24

"Riferimento - LOTTO "A" voce D40.A47.A "Totem modulare ". Si chiede se esiste un disegno costruttivo dei totem."

Risposta a quesito 24

Allo stato attuale non esiste un disegno costruttivo dei totem, ma solo i tipologici di cui agli elaborati TAV 7.2; il costruttivo rimane a carico dell'aggiudicatario, in conformità con le indicazioni date in capitolato (art. 57- totem informativi) e CME

Quesito 25

"Riferimento - LOTTO "A" voci NP.03 - NP.04 "Pannello alfanumerico". Si chiede



l'altezza dei pali di sostegno.”

Risposta a quesito 25

I pannelli alfanumerici di cui alle voci NP.03 e NP.04 vanno installati all'interno del totem "TIPO 1" individuato sia in CME che negli elaborati TAV 7.2; non hanno pertanto bisogno di pali di sostegno.

Quesito 26

“Riferimento - LOTTO “B” voci “D35.A76 D35.A77 D35.A78” apparecchi illuminanti. Si chiedono le ottiche e le potenze degli apparecchi illuminanti”

Risposta a quesito 26

I corpi illuminanti di cui alle voci D35.A76 - 77 - 78 si intendono dotati di ottica stradale asimmetrica; la potenza non è stata riportata in quanto viene definito il flusso luminoso pari a 10000 lumen.

Quesito 27

“In merito alle vie-cavo ed ai tagli in strada necessari e funzionali alla realizzazione degli 8 varchi A-H, di quello “I”, di quello AV e di quello presso Casello Autostradale del LottoA, codesti sono in tutto od in parte già compresi nel LottoB o sono da eseguirsi a carico dell’aggiudicatario del LottoA?”

Risposta a quesito 27

Tutte le lavorazioni per rendere funzionali e funzionanti i varchi, sono da ritenersi a carico dell’aggiudicatario del Lotto A

Quesito 28

“CME punto 5: sono richiesti pannelli a messaggio variabile bifacciali. Significa che il messaggio luminoso deve essere effettivamente riportato su entrambi i lati del pannello?”

Risposta a quesito 28

Si, nei pannelli definiti bifacciali, il messaggio luminoso deve essere riportato su entrambi i lati del pannello.

Quesito 29

“Esiste una planimetria che riporti la posizione dei pannelli a messaggio variabile?”

Risposta a quesito 29

Per la posizione dei pannelli a messaggio variabile, si deve fare riferimento alle Tav. 7 e 8.

Quesito 30

“CME punto 18: la forma a cassonetto rettangolare dei totem previsti nel computo metrico e nelle schede tecniche è vincolante? Fermo restando le dimensioni e la grafica specificate dalla stazione appaltante, è possibile proporre forme ellittiche oppure un telaio in tubolare entro il quale si inseriscono i pannelli intercambiabili al bisogno (ad es.: un’azienda trasloca e ne subentra un’altra)?”

Risposta a quesito 30

Attualmente la forma rettangolare dei totem è un riferimento progettuale per coerenza compositiva con gli altri elementi di arredo.

Quesito 31

“Con la presente si chiede se la fidejussione deve essere autenticata oppure basta l’atto notorio. Non riusciamo bene a capire cosa è indicato al punto 10.5.3 e 10.5.4 del bando integrale di gara.”

Risposta a quesito 31

Come previsto al punto 10.5.3 del bando, la fidejussione deve riportare l'autentica notarile per la sottoscrizione del fideiussore e la titolarità in capo allo stesso dei poteri di firma.

L'autentica deve essere inoltre corredata da una dichiarazione sostitutiva di atto notorio del fideiussore, che attesti il potere di impegnare, con tale sottoscrizione, la società fideiussore nei confronti della stazione appaltante.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI
ISTITUZIONALI E AUDIT AMMINISTRATIVO
Dott. Roberto Montagnani